

اتحادیه اروپا از ترکیه مؤکداً خواستار الغای قانونی شد که بر مبنای آن دینک محکوم شده بود. اتحادیه اروپا میگوید این قانون بطور بیرویه ای آزادی بیان را محدود میکند. ترکیه در حال گفتگو برای ملحق شدن به اتحاد ۲۷ کشوری اروپا است.

روزنامه نگار برجسته در ترکیه به ضرب گلوله از پای در آمد

تظاهرات هزاران نفر در ترکیه در اعتراض به ترور دینک



روزنامه دوزبانه آگوس هرانت دینک سردبیر

هزاران تن از ساکنین استانبول در اعتراض به ترور هرانت دینک، خبرنگار معروف ارمنی تبار، روز شنبه، ۲۰ ژانویه، تظاهرات کردند. همزمان پلیس ترکیه سه نفر فرد مظنون به دست داشتن در ترور هرانت دینک روزنامه نگار ارمنی تبار این کشور را دستگیر کرده است. مقامات ترکیه، اتحادیه اروپا و دولت ارمنستان، ترور هرانت دینک را محکوم کردند.

هرانت دینک، روزنامه نگار ۵۳ ساله ارمنی تبار ترکیه، ساعت ۳ بعد از ظهر جمعه، ۱۹ ژانویه، در مقابل دفتر روزنامه «آگوس»، در استانبول، توسط فردی ناشناس به ضرب گلوله کشته شد.

در پی ترور این روزنامه نگار سرشناس، پلیس تحقیقات و جستجوی وسیعی را برای دستگیری ضارب ۱۸ یا ۱۹ ساله این جنایت آغاز کرده است.

در ساعات پایانی شامگاه گذشته، ۳ تن از مظنونین به دست داشتن در قتل هرانت دینک دستگیر شدند. به گفته معمر گولر استاندار استانبول، پلیس اطلاعات مهمی را درباره عاملین این جنایت به دست آورده است.

ترور هرانت دینک، روزنامه نگار ارمنی تبار و مدیر روزنامه ارمنی «آگوس» که یکی از چهره های منتقد سیاست های ملی گرایانه دولت ترکیه و از فعالین به رسمیت شناختن نسل کشی ارمنه ترکیه عثمانی به شمار می رفت، از حساسیت قابل توجهی برخوردار است.

دولت ترکیه، همواره قتل عام ارمنه در اوایل قرن بیستم را انکار کرده است، اگر چه سازمان ملل قتل عام ارمنه را همراه با کشتار رواندا و هولوکاست یهودیان، به عنوان یکی از سه نسل کشی قرن بیستم به رسمیت می شناسد.

اورهان پاموک، نویسنده ترک و برنده جایزه نوبل ادبیات سال ۲۰۰۶ نیز که در مصاحبه ای از قتل عام یک میلیون ارمنی و هزاران کرد سخن گفته بود، از سوی ملی گرایان ترک متهم به «خیانت به ملت ترک» شده بود و

یک روزنامه نگار برجسته ترک و ارمنی در برابر دفتر کار روزنامه خود در استانبول به ضرب گلوله از پای در آمد.

هرانت دینک سردبیر روزنامه دوزبانه آگوس که به زبان های ارمنی و ترکی در استانبول منتشر می شود، روز جمعه به وسیله چند مهاجم ناشناس کشته شد.

هزاران تن در استانبول در اعتراض به ترور این روزنامه نگار، دست به تظاهرات زدند.

رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه، قتل دینک را حمله به وحدت ترکیه توصیف کرد. آقای اردوغان اظهار داشت به مقامات ارشد امنیتی دستور داده است که تحقیقاتی درباره این جنایت به عمل آورند.

به گزارش رسانه های ترکیه، مقامات مسئول سه نفر را در ارتباط با ترور این روزنامه نگار بازداشت کرده اند.

نظرات دینک درباره کشتار ارمنه در دوران امپراتوری عثمانی در آغاز قرن بیستم، خشم بسیاری از ناسیونالیست های ترکیه را به همراه آورد.

ترکیه علی رغم خواست ارمنه، استفاده از اصطلاح " نسل کشی " را در اشاره به کشتار ارمنه مردود می داند.

در سال ۲۰۰۵ یک دادگاه ترکیه آقای دینک را به اتهام توهین به وحدت ملی ترکیه به ۶ ماه زندان، محکوم کرد.

دوربین امنیتی در خیابانی که آقای دینک در آن به قتل رسید گرفته شده است.

این تصاویر برای شناسایی هویت در اختیار بازپرسان پرونده قرار گرفت. پلیس تلفن ویژه ای برای ارائه اطلاعات از سوی مردم اختصاص داده است. مظنون به قتل هراند دینک به نظر در سنین پابانی نوجوانی و یا اوایل بیست سالگی قرار دارد و شلوار و ژاکت جین بر تن و کلاه بافته سفید بر سر و ریش کم پشتی هم دارد.

در یکی از تصاویر ضبط شده، مظنون به قتل روزنامه نگار ارمنی شهروند ترکیه به صورت عادی در حال قدم زدن است و در تصویر بعدی در حال دویدن در حالی که سلاحش را مخفی می کند دیده می شود.

بسیاری در ترکیه بر این باورند که آقای دینک به علت نوشته های جنجالی اش در مورد کشتار صدها هزار ارمنی توسط ترک های عثمانی در سال ۱۹۱۵ مورد هدف قرار گرفته است. کشتار ارمنه هم در ارمنستان و هم در ترکیه موضوع بسیار حساسی به شمار می رود و بسیاری از ارمنه تلاش کرده اند که این کشتار در سطح بین المللی به عنوان قتل عام مورد شناسایی قرار گیرد. ترکیه اتهام قتل عام ارمنه را رد می کند و می گوید که این مساله جزئی از جنگ جهانی اول بود.

هراند دینک در اکتبر ۲۰۰۵ پس از نوشتن مقاله ای درباره کشتار گسترده ارمنه به علت توهین به هویت ترک متهم شناخته شد. آقای دینک یکی از معروف ترین افراد جامعه ارمنی ترکیه بود و به رغم تهدید ها وی هرگز سکوت اختیار نکرد و به رغم تنش هایی که فعالیت های هراند دینک را در بر گرفته بود، محافظی در اختیار وی قرار نگرفته بود که این مساله این منجر به بروز این انتقاد شده که چرا مقامات اقدام کافی برای محافظت از جان آقای دینک انجام ندادند. اما معمر گولر فرماندار استانبول می گوید که هراند دینک درخواست اقدام امنیتی بیشتری نکرده بود. آقای گولر گفته است که " از آنجایی که او (هراند دینک) درخواست محافظت نکرد، از او محافظت شخصی نشد و تنها اقدامات کلی امنیتی به اجرا در آمد". در ترکیه روزنامه نگاران و سیاستمداران نسبت به قتل هراند دینک ابراز خشم کرده و بسیاری از آنها این اقدام را یک ترور سیاسی خوانده اند. آمریکا، اتحادیه اروپا، فرانسه و سازمان های حقوق بشری قتل این روزنامه نگار ارمنی را محکوم کرده اند.

دولت ارمنستان ترور هراند دینک را محکوم کرده و رابرت کوچاریان، رئیس جمهوری این کشور ابراز امیدواری کرده که مقامات ترکیه عاملان این اقدام را مجازات کنند.

حتی در یک قدمی دادگاهی شدن بود. آقای دینک از پشتیبانان اورهان پاموک بود.

ساعات اولیه پس از ترور این روزنامه نگار ارمنی تبار، مقامات بلند پایه ترک و احزاب ملی گرا، قتل هراند دینک را به شدت محکوم کرده و سو قصد به جان این نویسنده را «اقدامی علیه دموکراسی در ترکیه» نامیدند.

رحب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه، این سو قصد را «توطئه ای خائنانه علیه ترکیه» توصیف کرد و گفت: «به طور واضح می گویم سو قصد به هراند دینک و گلوله هایی که شلیک شد، به همه ما به عنوان ملت، به اتحاد و همبستگی، به آزادی بیان و حیات دموکراتیک ما شلیک شد.»

احمد نجلت سزر رئیس جمهور ترکیه، تایید کرد که تروریست ها با این جنایت به اهداف خود نمی رسند و ژنرال یاشار بیوک آنت ریس ستاد ارتش نیز گفت که گلوله های دیروز، به ترکیه اصابت کرد.

همزمان شامگاه گذشته، هزاران تن از ساکنان استانبول با برپایی تظاهراتی که از میدان تقسیم به سوی هالاسکارگازی، محل ترور هراند دینک به راه انداختند، قتل این روزنامه نگار ارمنی تبار را محکوم کرده و شعارهایی از قبیل «همه ما هراند دینک هستیم» سردادند.

به گزارش خیرگزاری سی ان ان ترک، واکنش های بین المللی به قتل این روزنامه نگار ارمنی تبار منتقد، بالا گرفته است. اتحادیه اروپا، فرانسه، آلمان و ارمنستان، ترور هراند دینک را محکوم کردند.

در این میان کمیته بین المللی ارمنه آمریکا، دولت ترکیه را در قبال ترور هراند دینک مسوول و مقصر دانسته است. زیرا به گفته این کمیته هراند دینک بارها به مرگ تهدید شده بود و پلیس در این رابطه اقدامی پیشگیرانه صورت نداده است.

هویت متهم به قتل روزنامه نگار ارمنی اعلام شد

مقامات ترکیه هویت مظنون اصلی قتل هراند دینک، روزنامه نگار سرشناس ارمنی تبار این کشور را اعلام کرده اند. پلیس نام این فرد را اوگون ساماس اعلام کرده و گفته است که وی توسط پدرش شناسایی شده است. پیش از این پلیس تصاویر این فرد را منتشر کرده بود. در یکی از این تصاویر، این مرد جوان که در حال دویدن است، شیئی را که پلیس گمان می کند اسلحه باشد در زیر لباس خود پنهان می کند. هراند دینک روز جمعه در برابر دفتر روزنامه آگوس، که وی سردبیر آن بود به ضرب دو گلوله کشته شد. ترور وی موجب بروز اعتراضات خشمگینی در ترکیه شد.

آقای دینک پیشتر درباره کشتار ارمنه در واپسین روزهای امپراتوری عثمانی در سال ۱۹۱۵ مطالبی نوشته بود. تصاویر منتشر شده توسط معمر گولر، فرماندار استانبول از یک